平成 29 年 7 月 12 日

各位
公益社団法人 埼玉県理学療法士会

会長 南本 浩之
一般社団法人 埼玉県作業療法士会

会長 宇田 英幸
 一般社団法人 埼玉県言語聴覚士会

会長 田尻 恵美子
（公文書番号にて公印省略）

埼玉県の地域包括ケアに関連するリハ専門職研修

介護予防 基本コース のご案内
（理学療法士会：介護予防推進リーダー導入研修）

拝啓

会員の皆様におかれましては益々ご活躍のことと存じます。平素は当会の運営に格別なるご高配、ご協力を

賜りまして厚く御礼申し上げます。

この度、「平成 29 年度 埼玉県の地域包括ケアに関連するリハ専門職研修 介護予防基本コース」を下記の

要領にて開催いたしますので、万障お繰り合わせの上ご参加頂きますようご案内申し上げます。

本研修会は、理学療法士会の推進リーダー導入研修が元となり、埼玉県のリハ専門職の三士会合同で運営す

る研修となっています。各市町村から介護予防事業へのリハ職派遣の依頼があった際には、この研修および

11月3日に開催される埼玉県主催の実務コースの両方を受講した者を候補者とする様準備をしていますので、

ご準備よろしくお願いいたします。※ なお、今年度、4月 16 日に行われた研修と同様の内容となります。

理学療法士に対しては、本研修は「介護予防推進リーダーの導入研修」にあたります。尚、申し込みにつき

ましては、いくつかの要件が御座いますのでご確認の上、お申込み下さいますようお願い申し上げます。

敬具

記

１）研 修 会 名：埼玉県の地域包括ケアに関連するリハ専門職研修 介護予防基本コース

         （理学療法士会 平成 29 年度「介護予防推進リーダー導入研修」）

２）日 時： 平成 29年 9月 16 日（土）  9:30～17:00(受付開始 9:15～)

３）場 所：埼玉県県民健康センター 大会議室 A・B

４）定 員： 120 名（先着順）

５）内    容： 9:15～    ：受付開始

9:30～9:35：事務連絡・概要説明

9:35～11:05：介護予防・日常生活支援総合事業と埼玉県での取り組み

岡持 利亘氏（埼玉県リハビリテーション専門職協会 会長、霞ヶ関南病院）

11:05～11:15：休憩

11:15～12:15：市民・行政との協働事業、社会における専門職の出来ること､すべきこと

阿久澤 直樹氏（埼玉県理学療法士会 職能局長、川越リハビリテーション病院）

12:15～13:15：昼食休憩

13:15～13:45：介護予防事業の実際 ①認知症予防、支援について

稲橋 秀樹氏 (作業療法士、蓮田よつば病院)

13:45～14:15：介護予防事業の実際 ②肺炎予防・口腔機能向上について

大森 智裕氏（言語聴覚士、川越リハビリテーション病院）

14:15～14:45：介護予防事業の実際 ③ロコモ・フレイル・転倒予防

細井 俊希氏（理学療法士、埼玉医科大学保健医療学部理学療法学科）

       14:45～14:55：休憩

14:55～16:45：グループワーク：介護予防事業の立案と提案

佐藤 大志氏(理学療法士、川越市地域包括支援センター 連雀町)

６）対 象 者：ア)埼玉県理学療法士会の会員であり、協会ＨＰマイページ上での推進リーダー登録を行い、

下記の①、②に該当するもの

①新人教育プログラムを修了し、かつ協会指定の e-ラーニングを受講した者

         ②e-ラーニング免除要件に該当し、登録申請を行った者。

＊詳細に関しては日本理学療法士協会 HP「地域包括ケアシステムに関する

 推進リーダー制度」を参照して頂き、お申込み下さい。

http://www.japanpt.or.jp/members/lifelonglearning/jinzai_ikusei/edu_houkatsu/

   イ)埼玉県作業療法士会、埼玉県言語聴覚士会の会員

７）参 加 費：埼玉県理学療法士会、埼玉県作業療法士会、埼玉県言語聴覚士会 会員無料

８）申 込 方 法：

１） 参加申し込み開始 平成 29 年 7 月 17 日（月）から ＊定員になり次第締切
２） 参加申し込み方法

フォームメーラーというインターネット上

の申し込みシステムを活用します。

受付フォーム：https://business.form-mailer.jp/fms/1b136be769234

今後の人材派遣、実務者養成に活かす内容や、個人の情報(所属など)を記入する必要が

ありますので、ご協力よろしくお願いいたします。

【申し込み先】：埼玉県理学療法士会職能局地域包括ケア推進部

                E-mail：syokunou.chiiki.care@gmail.com

９）参加申し込み〆切：平成 29 年 9 月 14 日（木）まで

※尚、導入研修までに e-ラーニング受講終了見込みの方も申し込み可能です。

10）お問い合わせ先：

  日本理学療法士協会の HPを参照しても問題が解決されない場合は下記の宛先までメールでお問い合わせ

下さい。担当者よりご連絡をさせて頂きます。

埼玉県理学療法士会職能局地域包括ケア推進部（※申し込み先と同じです。）

     E-mail：syokunou.chiiki.care@gmail.com

 会場内でのカメラ・ビデオ撮影（カメラ付き携帯電話含む）・録音等は、講演者の著作権保護のため禁止

させて頂きます。

交通案内

埼玉県県民健康センター 大会議室 A・B

〒330-0062 埼玉県さいたま市 浦和区仲町 3-5-1

ＴＥＬ：048-824-4801 ＦＡＸ：048-834-3804

交通案内は HPをご参照下さい。 http://www.saitama.med.or.jp/center/map.html